[image: image1.emf]
[image: image2.png]M3BUPATEJIbBHAG KOMUCCHUA TOPOOJA KPACHOAPCKA

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	20.07.2011
	г. Красноярск
	№
	33/100

О   конкурсе среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города Красноярска на лучшее сочинение, посвященное 15-летию

избирательной системы города Красноярска
Заслушав информацию секретаря Избирательной комиссии города Красноярска  Л.П.Быковой о проведении конкурса среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города Красноярска на лучшее сочинение, посвященное 15-летию избирательной системы города Красноярска, в соответствии с планом реализации Программы «Школа молодого избирателя» Избирательная комиссия города Красноярска РЕШИЛА:

1. Провести конкурс среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города Красноярска на лучшее сочинение, посвященное 15-летию избирательной системы города Красноярска (далее - Конкурс) с 12 сентября 2011 года по 21 октября 2011 года.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1).

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на секретаря избирательной комиссии  Л.П. Быкову.

5. Разместить настоящее решение на сайте Избирательной комиссии города Красноярска в сети Интернет.

Председатель  комиссии                                                         А.Г. Лисовская

Секретарь комиссии                                                                Л.П. Быкова
	СОГЛАСОВАНО

Руководитель главного
управления образования
администрации города Красноярска
________________ Н.И. Жилинская
«__»_____________ 2011 года
	Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

решением Избирательной комиссии
города Красноярска
от 20 июля 2011 года № 33/100

ПОЛОЖЕНИЕ
о  конкурсе среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города Красноярска на лучшее сочинение,

посвященное  15-летию избирательной системы города Красноярска
1. Общие положения

1.1. Конкурс среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города Красноярска на лучшее сочинение, посвященное 15-летию избирательной системы города Красноярска,  (далее - Конкурс) проводится с целью формирования у молодежи активной гражданской позиции, повышения интереса будущих избирателей к избирательному процессу и их сознательного участия в выборах.
1.2. Конкурс проводится с 12 сентября 2011 года по 21 октября 2011 года Избирательной комиссией города Красноярска при участии главного управления образования администрации города Красноярска.

1.3. Для подведения итогов Конкурса создается Конкурсная комиссия.

1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения Конкурса и деятельности Конкурсной комиссии осуществляет Избирательная комиссия города Красноярска.

2. Условия конкурса

2.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся 9-11 классов.

2.2. Для участия в Конкурсе учащимся необходимо написать сочинение по предложенной Конкурсной комиссией теме (приложение 1 к Положению).
2.3. Сочинение должно представлять собой самостоятельный творческий и логически завершенный труд по тематике Конкурса, дающий возможности проявить учащемуся аналитические способности, умение аргументировать свою позицию по  выбранной теме.
2.4. Сочинение представляется на Конкурс в отпечатанном и сброшюрованном (скрепленном) виде. Объем работы не более 4 страниц на листах формата А 4.

Текст сочинения представляется также и на электронном носителе.
2.5. На титульном листе работы (приложение 2 к Положению) необходимо указать:

а) наименование, почтовый индекс и адрес образовательного учреждения;

б) тему сочинения;

в) данные об авторе: фамилия, имя, отчество, класс;
г) фамилия, имя, отчество учителя, оказавшего консультативную и методическую помощь учащемуся в написании сочинения, контактный телефон.

2.6. Сочинения, подготовленные и присланные на Конкурс с нарушением требований настоящего Положения, Конкурсной комиссией не рассматриваются.

2.7. Присланные на Конкурс сочинения не возвращаются, рецензии авторам не выдаются.
2.8. Избирательная комиссия города Красноярска оставляет за собой право использования присланных на Конкурс сочинений для размещения их на сайте Избирательной комиссии города Красноярска в сети Интернет, для информационных печатных материалов, организации выставок, связанных с проведением выборов, без дополнительного согласования с автором.
3. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в четыре этапа.
На первом этапе учащиеся представляют свои сочинения в конкурсную комиссию соответствующего общеобразовательного учреждения, которая  проводит отбор лучших сочинений (не более десяти сочинений) и направляет их в управление образования администрации соответствующего района в городе в срок не позднее 30 сентября 2011 года.
3.2. На втором этапе отбор лучших сочинений  проводится управлениями образования районов в городе, которые в срок не позднее 10 октября 2011 года направляют не более 5 сочинений от района в Красноярский городской информационно-методический центр (далее – Методический центр) по адресу: ул. Вавилова, 86 «Б».
3.3. На третьем этапе отбор лучших сочинений проводится экспертной комиссией главного управления образования администрации города Красноярска в Методическом центре. Лучшие сочинения (не более 15) направляются в Конкурсную комиссию Избирательной комиссии города Красноярска не позднее 14 октября 2011 года.

3.4. На четвертом этапе Конкурсная комиссия Избирательной комиссии города Красноярска (далее – Конкурсная комиссия) до 21 октября 2011 года определяет лучшие сочинения учащихся.

3.5. Критериями оценки сочинения являются:

- соответствие содержания и темы сочинения;

- отражение при раскрытии темы своей гражданской позиции;
- логичность изложения мысли (идеи);

- оригинальность;

- речевая культура автора  и грамотность;
- аргументированность изложения авторской точки зрения;

- стилистическая яркость;

- самостоятельность суждений автора.
4. Подведение итогов конкурса
и вручение премий победителям
4.1. Представленные сочинения оцениваются членами Конкурсной комиссии.
4.2. Конкурсная комиссия до 21 октября 2011 года подводит итоги Конкурса и открытым голосованием определяет победителей. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 2/3 ее членов.

Решение Конкурсной комиссии принимается большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.

Если Конкурсная комиссия примет решение, что ни одна из представленных на Конкурс работ не заслуживает ценного подарка, она может ограничиться вручением дипломов.

Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол Конкурсной комиссии, который подписывают председатель и члены Конкурсной комиссии, принимавшие участие в голосовании. Решение Конкурсной комиссии направляется в Избирательную комиссию города Красноярска не позднее 21 октября.

4.3. На основании решения Конкурсной комиссии Избирательная комиссия города Красноярска  своим решением по итогам Конкурса присуждает первое, второе и третье место.

4.4. Авторы сочинений, занявшие первое, второе и третье места награждаются ценными подарками стоимостью:

за 1-е место – до 3 000 рублей;

за 2-е место – до 2 000 рублей;

за 3-е место – до 1 000 рублей.

Кроме того, им вручаются Дипломы.

Учителям победителей вручаются премии в размере 1000 (одной тысячи) рублей, Благодарственные письма Избирательной комиссии города Красноярска, цветы.

По решению Избирательной комиссии города Красноярска не более четырех  сочинений, не вошедшие в число победителей, могут быть отмечены поощрительными призами стоимостью до 250 рублей.

4.5. Награждение победителей проводится в торжественной обстановке.
4.6. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением Конкурса, производится за счет средств, предусмотренных сметой расходов Избирательной комиссии города Красноярска на реализацию мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и правовому обучению избирателей на территории города Красноярска.
                                                                                           Приложение  1

к Положению о  конкурсе  среди

учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города Красноярска на лучшее сочинение, посвященное 15 – летию избирательной системы города Красноярска

Предлагаемые темы сочинений
1. Выборы в городе Красноярске: прошлое и настоящее.

2. Я – будущий избиратель.

3. Молодежь и выборы.

4. Депутат Красноярского городского Совета депутатов. Кто он?

5. Почему молодежь участвует в выборах?

6. Зачем нужны выборы?

7. Я свободен в своем выборе, значит, отвечаю за него.
8. Если бы я был депутатом Красноярского городского Совета депутатов (или Главой города Красноярска).
9. Мое письмо депутату Красноярского городского Совета депутатов (или Главе города Красноярска).
10. Мое гражданское право - моя ответственность.

                                                                                         Приложение  2
к Положению о  конкурсе  среди

учащихся старших классов общеобразовательных учреждений города Красноярска на лучшее сочинение, посвященное 15 – летию избирательной системы города Красноярска

ОБРАЗЕЦ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА КОНКУРСНОГО СОЧИНЕНИЯ
Средняя общеобразовательная школа № 212
660028, г. Красноярск, ул. Садовая, д. 93

тел.  000-00-00

__________________________________________________________________

Тема сочинения: «Я – будущий избиратель»
Автор: Иванов Сергей Петрович, ученик 10 «А» класса

Учитель русского языка и литературы:  Павлова Ирина Дмитриевна
конт. тел 000-00-00

Красноярск 2011
    Приложение 2

 УТВЕРЖДЕН

  решением Избирательной комиссии

  города Красноярска
                                                                    от 20 июля 2011 года № 33/100
СОСТАВ

Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса среди учащихся
старших классов общеобразовательных учреждений города Красноярска
 на лучшее сочинение, посвященное 15-летию избирательной системы
города Красноярска

Лисовская Анна Георгиевна – председатель Избирательной комиссии города Красноярска, председатель Конкурсной комиссии;

Злобина Наталья Николаевна – заместитель председателя Избирательной комиссии города Красноярска, заместитель председателя Конкурсной комиссии;
члены Конкурсной комиссии:

Быкова Людмила Петровна – секретарь Избирательной комиссии города Красноярска;
Кочеткова Татьяна Юрьевна - начальник отдела развития главного управления образования администрации города Красноярска;

Малышева Марина Михайловна – директор  муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 86 имени М.Ф. Стригина» г. Красноярска, депутат Красноярского городского Совета депутатов;

Навальная Дарья Сергеевна – консультант-юрист Избирательной комиссии города Красноярска, член Избирательной комиссии города Красноярска;

Пензина Елена Евгеньевна - депутат Красноярского городского Совета депутатов;

Пригодич Елена Григорьевна, руководитель регионального Центра гражданского образования Красноярского краевого института повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования (ККИПКиППРО);

Федотова Ирина Васильевна –  директор муниципального учреждения «Красноярский информационно-методический центр».